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전주효문중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-03-18 예산액 5,067,713,000

제 2023학년도 전주효문중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 4,872,360,000원"을 "세입·세출 각각 5,067,713,000원"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 이사회 심의,의결을 받은것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용 할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 전주효문중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 5,067,713 4,872,360 195,353 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 124,955 3,040,578 60

학생복지/교육격차 해소 7,083 843,007 16.6

기본적 교육활동 0 217,837 4.3

선택적 교육활동 0 35,394 0.7

교육활동 지원 63,315 639,751 12.6

학교 일반운영 0 231,146 4.6

학교시설 확충 0 60,000 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 195,353 4,965,565 98

이전수입 기타이전수입 0 17,690 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 73,052 1.4

자체수입 행정활동수입 0 10,914 0.2

기타수입 전년도이월금 0 492 0
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,983,255 3,582,662 1,400,593

1.지방교육행정기관이전수입 4,965,565 3,579,667 1,385,898

1.교육비특별회계전입금수입 4,965,565 3,579,667 1,385,898

1.사립학교보조금수입 4,965,565 3,579,667 1,385,898

1.인건비재정결함보조

금
2,524,093 2,833,973 -309,880

(추경5회)인건비재정결함지원(인건비재정결함

보조) : 259,267,000원 * 1개교 =
259,267,000

(추경5회)인건비재정결함지원(사립학교인건비

재정결함보조) : -282,395,000원 * 1개교 =
-282,395,000

(추경4회)인건비재정결함지원(사립학교인건비

재정결함보조) : -63,672,000원 * 1개교 =
-63,672,000

(추경3회)인건비재정결함지원(사립학교인건비

재정결함보조) : -560,687,000원 * 1개교 =
-560,687,000

(추경2회)인건비재정결함지원(사립학교인건비

재정결함보조) : 330,000,000원 * 1교 =
330,000,000

(추경1회)인건비재정결함지원(사립학교인건비

재정결함보조) : 305,263,000원 * 1교 =
305,263,000

(본예산)인건비재정결함지원(사립학교인건비재

정결함보조) : 2,536,317,000원 * 1교 =
2,536,317,000

2.운영비재정결함보조

금
451,526 355,582 95,944

(추경5회)운영비재정결함지원(사립학교운영비

재정결함보조) : -106,000원 * 1개교 =
-106,000

(추경2회)운영비재정결함지원(사립학교운영비

재정결함보조) : 31,633,000원 * 1교 =
31,633,000

(본예산)운영비재정결함지원(사립학교운영비재

정결함보조) : 419,999,000원 * 1교 =
419,999,000

3.목적사업비보조금 1,989,946 390,112 1,599,834
(성립전_6추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 7,083,000원 * 1개교 =
7,083,000

(성립전_6추)교원명예퇴직수당 : 124,955,000

원 * 1개교 =
124,955,000

(성립전_6추)학교운영비지원(교수학습환경개선

사업비) : 19,315,000원 * 1개교 =
19,315,000

(성립전_6추)학교신증설(학급증가내부비품비 

지원) : 44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000

(성립전_5추)학교시설환경개선(2024. 책걸상및사물함

등확충(전출금)) : 11,675,000원 * 1개교 =
11,675,000

(성립전_5추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 40,722,000원 * 1개교 =
40,722,000

(성립전_5추)운영비재정결함재원(교수학습 여

건개선) : 30,795,000원 * 1개교 =
30,795,000

(성립전_5추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_5추)교육복지사 인건비 인상분 : 

1,074,000원 * 1개교 =
1,074,000

(성립전_5추)민원행정서비스관리(각급학교 전

화 녹음장치 설치비) : 430,000원 * 1개교 =
430,000

(성립전_5추)계약제교원인건비(중학교기초학력

강사인건비) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_5추)기간제교원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 2,212,000원 * 1개교 =
2,212,000

(성립전_4추)학생생활지도지원(세계스카우트 잼버리 

대회 참가비 지원) : 7,420,000원 * 1개교 =
7,420,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)
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예산액
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

11,185,000원 * 1개교 =
11,185,000

(성립전_4추)학교보건관리(방역활동자원봉사자

운영비) : 2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전_4추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 51,498,000원 * 1개교 =
51,498,000

(성립전_3추)방과후학교운영(방과후학교운영

비) : 3,040,000원 * 1개교 =
3,040,000

(성립전_3추)순회교사제운영(순회(겸임)교사 

운영) : 1,010,000원 * 1개교 =
1,010,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(급식기구) : 

31,801,000원 * 1개교 =
31,801,000

(성립전_3추)문화예술교육활동(전북학교예술교

육페스티벌) : 696,000원 * 1개교 =
696,000

(성립전_3추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 701,000원 * 1개교 =
701,000

(성립전_3추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 7,188,000원 * 1개교 =
7,188,000

(성립전_3추)교원명예퇴직수당 : 257,102,000

원 * 1개교 =
257,102,000

(성립전_3추)학생생활지도지원(교원안심서비스

 시범학교 지원) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)교육과정운영여건개선(2023년 하반기 학

교체육시설 개방 지원금) : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이운영강사비

 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)학력향상지원(2023 교과보충 프로

그램 운영) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)학생안전관리(체험중심 안전교육 

체험비 지원) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 

입상선수포상금) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 753,000원 * 1교 =
753,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 7,716,000원 * 1교 =
7,716,000

(성립전_2추)학생배치계획관리(중학교남녀공학

전환추진) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교보건관리(2023년 학교 심폐소생술 

실습교육교구 구입) : 2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_2추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원맞

춤형복지비및건강검진비) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 66,235,000원 * 1교 =
66,235,000

(성립전_2추)학생생활지도지원(노동인권교육 

지원) : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)운영비재정결함재원(교수학습 여

건개선) : 99,997,000원 * 1교 =
99,997,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(노후급식기구교

체) : 5,750,000원 * 1교 =
5,750,000
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(성립전_2추)교육과정운영지원(학교 틈새공간 

물품비 지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학력향상지원(2023 교과보충 프로

그램 운영) : 17,514,000원 * 1교 =
17,514,000

(성립전_2추)학교보건관리(여학생위생용품지원

 : 4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 

전라북도 대표선수 참가비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)방과후학교운영(방과후학교운영

비) : 4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)각종체육활동(2023년 학교스포츠

클럽 활동비) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)각종체육활동(제52회 전국소년체육대회 전북 대표

선수 훈련비 및 선수단복비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사제운영(순회(겸임)교사 

운영) : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)학생상담활동(마음치유, 생명지킴

 운영학교 지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방및교육(따뜻한학급만

들기프로그램운영비) : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_2추)진로진학교육운영(진로체험 프로

그램 운영) : 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_2추)[국고]학교보건관리(학교 흡연예방 금연

실천학교 운영비) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원(인공지능(AI)교

육 선도학교 운영) : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)특색교육과정운영(혁신학교 운영

지원비) : 23,300,000원 * 1교 =
23,300,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 3,969,000원 * 1교 =
3,969,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

16,842,000원 * 1교 =
16,842,000

(성립전_1추)운영비재정결함지원(교육환경개선

사업(대응투자)) : 19,990,000원 * 1교 =
19,990,000

(성립전_1추)사립학교맞춤형복지비지원 : 

30,530,000원 * 1교 =
30,530,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비지원 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학생생활지도지원(회복중심생활교

육 운영 지원) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원 : 

58,500,000원 * 1교 =
58,500,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교욱지원(다

문화정책학교 운영) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(2023년 학교스포츠

클럽 사업별 운영비) : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)2023학년도테마식현장체험학습비

지원 : 32,750,000원 * 1교 =
32,750,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(2023학년도맞춤형학

교폭력예방교육운영학교) : 10,750,000원 * 1교 =
10,750,000

6최성훈 2024년 03월 18일 16시 11분 24초 전북특별자치도교육청 전주효문중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)교육과정운영지원(2023년중학교스

포츠클럽강사비) : 10,710,000원 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)학교보건관리(보건실환경개선물품

구입비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)각종체육활동(2023년중학교스포츠

클럽활동시설이용료) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교보건관리(방역활동자원봉사자

운영비) : 10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)학교보건관리(학교자동심장충격기

구입지원) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사 법정부담금) : 4,595,000원 * 1교 =
4,595,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사인건비,퇴직금) : 47,841,000원 * 1교 =
47,841,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(전주교육지원청 사립

학교 기타시설공사) : 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)학생배치계획관리(중학교남녀공학

전환추진) : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원맞춤형복

지비및건강검진비) : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)교육공무직원인건비(급식종사원인

건비지원) : 50,897,000원 * 1교 =
50,897,000

(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지투자우

선지역지원사업) : 66,046,000원 * 1교 =
66,046,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제교

사인건비,퇴직금) : 12,863,000원 * 1교 =
12,863,000

(성립전_1추)학교신증설(학급증가내부비품비 

지원) : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(전주교육지원청 책걸

상및사물함등확충(사립)) : 58,905,000원 * 1교 =
58,905,000

(추경5회)교육과정운영여건개선(2023년 하반기 학교

체육시설 개방 지원금) : -1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

(추경5회)방과후학교자유수강권 : -421,000원 

* 1개교 =
-421,000

(추경5회)방과후학교운영(방과후학교운영비) :

 -913,000원 * 1개교 =
-913,000

(추경5회)사립학교맞춤형복지비지원 : 

-980,000원 * 1개교 =
-980,000

(추경5회)2023학년도 교복구입비 지원 : 

-2,166,000원 * 1개교 =
-2,166,000

(추경5회)2023학년도테마식현장체험학습비지원

 : -500,000원 * 1개교 =
-500,000

(추경5회)학교폭력예방및교육(2023학년도맞춤형학교

폭력예방교육운영학교) : -486,000원 * 1개교 =
-486,000

(추경5회)계약제교원인건비(정원외기간제교사 

법정부담금) : -724,000원 * 1개교 =
-724,000

(추경5회)계약제교원인건비(정원외기간제교사

인건비,퇴직금) : -3,410,000원 * 1개교 =
-3,410,000

(추경5회)학교급식운영(무상급식비지원) : 

-9,595,000원 * 1개교 =
-9,595,000

(추경2회)학교급식운영(무상급식비지원) : 

28,114,000원 * 1교 =
28,114,000

(본예산)학교급식운영(우수농축수산물부식비지

원) : 1,336,000원 * 1교 =
1,336,000

(본예산)학교급식운영(친환경농산물지원) : 

13,694,000원 * 1교 =
13,694,000
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(본예산)학교급식운영(무상급식비지원) : 

253,680,000원 * 1교 =
253,680,000

2.기타이전수입 17,690 2,995 14,695

1.사학법인이전수입 15,590 2,795 12,795

1.법인법정부담금 15,590 2,795 12,795

1.법인법정부담금 15,590 2,795 12,795 (추경5회)법인법정부담금 : -250,000 = -250,000

(추경4회)법인법정부담금 : 2,840,000 = 2,840,000

(추경2회)법인법정부담금 : 7,000,000 = 7,000,000

(본예산)법인법정부담금 : 6,000,000원*1회*1

교=
6,000,000

2.기타공공이전수입 2,100 200 1,900

1.기타공공지원금 2,100 200 1,900

1.기타공공지원금 2,100 200 1,900
(성립전_2추)사다리프로젝트 사제동행팀 활동

지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(추경4회)대학교 교육실습생 : -100,000 = -100,000

(본예산)대학교 교육실습생 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.자체수입 83,966 142,856 -58,890

1.학부모부담수입 73,052 141,843 -68,791

1.수익자부담수입 73,052 141,843 -68,791

1.급식비 35,585 29,968 5,617

1.급식비 28,301 21,583 6,718 (추경5회)교직원급식비 : -28,000 = -28,000

(추경4회)교직원급식비 : -71,000 = -71,000

(추경3회)교직원급식비 : -2,000,000 = -2,000,000

(본예산)교직원급식비 : 4,900원*188일*33명= 30,400,000

2.우유급식비 7,284 8,385 -1,101 (추경4회)우유급식비 : -6,906,000 = -6,906,000

(추경1회)우유급식비 : 5,025,000 = 5,025,000

(본예산)우유급식비 : 470원*130명*150일= 9,165,000

2.방과후학교활동비 0 1,400 -1,400

1.방과후학교활동비 0 1,400 -1,400 (추경4회)방과후학교활동비 : -1,280,000 = -1,280,000

(본예산)방과후학교활동비 : 42,666원*15시간

*2회=
1,280,000

3.현장체험학습비 35,217 72,400 -37,183
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1.현장체험학습비 35,217 72,400 -37,183
(추경4회)2학년1학기현장체험학습비 : 299,000

 =
299,000

(추경4회)3학년1학기현장체험학습비 : 

-2,420,000 =
-2,420,000

(추경4회)3학년2학기현장체험학습비 : 

-6,463,000 =
-6,463,000

(추경4회)1학년1학기현장체험학습비 : 

-20,776,000 =
-20,776,000

(추경4회)2학년수학여행 : -29,180,000 = -29,180,000

(추경4회)1학년2학기현장체험학습비 : 

-3,957,000 =
-3,957,000

(본예산)2학년1학기현장체험학습비 : 40,366원

*131명*1회=
5,288,000

(본예산)3학년1학기현장체험학습비 : 64,642원

*56명*1회=
3,620,000

(본예산)3학년2학기현장체험학습비 : 167,857

원*56명*1회=
9,400,000

(본예산)1학년1학기현장체험학습비 : 166,410

원*156명*1회=
25,960,000

(본예산)2학년수학여행 : 318,396원*131명*1회

=
41,710,000

(본예산)1학년2학기현장체험학습비 : 75,230원

*156명*1회=
11,736,000

4.졸업앨범비 2,250 5,000 -2,750

1.졸업앨범비 2,250 5,000 -2,750 (추경4회)졸업앨범비 : -550,000 = -550,000

(본예산)졸업앨범비 : 50,000원*56명*1회= 2,800,000

5.교복구입비 0 33,075 -33,075

1.교복구입비 0 33,075 -33,075 (추경3회)교복구입비 : -38,220,000 = -38,220,000

(본예산)교복구입비 : 245,000원*156명*1년= 38,220,000

2.행정활동수입 10,914 1,013 9,901

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 10,914 1,013 9,901

1.이자수입 287 74 213

1.이자수입 287 74 213 (추경5회)예금이자 : 158,000 = 158,000

(추경2회)예금이자 : -71,000 = -71,000

(본예산)예금이자 : 50,000원*4회*1년= 200,000

2.기타행정활동수입 10,627 939 9,688
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1.기타행정활동수입 10,627 939 9,688 (추경5회)신용카드포인트 : -38,460= -38,000

(추경4회)2020~2022학년도 기간제교원 국가부

담금+환급이자 : 9,214,920원*1회=
9,215,000

(추경4회)폐식용유매각대금 : 55,000 = 55,000

(추경4회)법인세환급금 : 12,000 = 12,000

(추경2회)고철매입 : 350,000 = 350,000

(추경2회)폐식용유매각대금 : -120,000 = -120,000

(추경1회)JB카드 페이백 : 188,000 = 188,000

(본예산)JB카드 페이백 : 10,000원*1회*1년= 10,000

(본예산)고철매입 : 250,000원*2회*1년= 500,000

(본예산)신용카드포인트 : 200,000원*1회*1년= 200,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 120,000원*2회*1

년=
240,000

(본예산)법인세환급금 : 15,000원*1회*1년= 15,000

3.기타수입 492 3,300 -2,808

1.전년도이월금 492 3,300 -2,808

1.순세계잉여금 492 3,300 -2,808

1.순세계잉여금 492 3,300 -2,808

1.순세계잉여금 492 3,300 -2,808 (추경1회)인건비 : -45,520 = -45,000

(추경1회)운영비 : 336,910 = 337,000

(본예산)인건비 : 200,000원*1회*1년= 200,000

세입합계 5,067,713 3,728,818 1,338,895
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,040,578 2,915,623 124,955

1.교직원보수 2,324,729 2,199,774 124,955

1.사립학교 교원보수 2,042,469 1,917,514 124,955

1.기본급 1,126,122 1,126,122 0

1.봉급 1,126,122 1,126,122 0

2.정액수당 298,277 298,277 0

1.정근수당 118,551 118,551 0

2.성과상여금 88,211 88,211 0

3.가족수당 10,987 10,987 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 48,888 48,888 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,928 4,928 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,420 7,420 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,875 12,875 0

9.관리업무수당 5,457 5,457 0

3.초과근무수당 23,586 23,586 0

1.시간외근무수당 23,586 23,586 0

4.부담금 79,041 79,041 0

1.교직원법정부담금 79,041 79,041 0

5.실비변상 등 133,386 133,386 0

1.정액급식비 27,377 27,377 0

2.명절휴가비 97,085 97,085 0

3.연가보상비 924 924 0

4.직급보조비 8,000 8,000 0

6.명예퇴직수당 382,057 257,102 124,955

1.명예퇴직수당 382,057 257,102 124,955
(성립전_6추)교원명예퇴직수당 : 

124,955,000원*1명=
124,955,000

2.사립학교 직원보수 282,260 282,260 0

1.기본급 169,899 169,899 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 169,899 169,899 0

2.정액수당 37,045 37,045 0

1.정근수당 16,547 16,547 0

2.성과상여금 14,218 14,218 0

3.가족수당 4,840 4,840 0

4.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 8,384 8,384 0

1.시간외근무수당 8,384 8,384 0

4.부담금 31,173 31,173 0

1.교직원법정부담금 31,173 31,173 0

5.실비변상 등 35,759 35,759 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 16,213 16,213 0

3.연가보상비 4,136 4,136 0

4.직급보조비 8,690 8,690 0

2.기타 교직원보수 684,583 684,583 0

1.교직원대체인건비 672,850 672,850 0

1.교원대체인건비 672,850 672,850 0

1.성과상여금 16,842 16,842 0

2.기간제교원인건비 601,625 601,625 0

3.맞춤형복지비 11,685 11,685 0

4.기간제교원법정부담금 42,698 42,698 0

2.기타수당 11,733 11,733 0

1.교원연구비 11,733 11,733 0

1.기타수당 11,733 11,733 0

3.교직원 복지 및 역량강화 31,266 31,266 0

1.교직원역량강화 633 633 0

1.직무연수 40 40 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40 40 0

2.자율연수 593 593 0

1.일반수용비 593 593 0

2.교직원복지 30,633 30,633 0

1.교직원맞춤형복지비 29,550 29,550 0

1.맞춤형복지비 29,550 29,550 0

2.교직원복지비 1,083 1,083 0

1.교직원복지비 1,083 1,083 0

2.학생복지/교육격차 해소 843,007 835,924 7,083

1.급식 관리 612,671 605,588 7,083

1.학교급식운영 612,671 605,588 7,083

1.영양사인건비 51,443 49,283 2,160

1.공무직인건비 47,267 45,107 2,160
(성립전_6추)영양사연차미사용수당 : 

2,160,000원*1명=
2,160,000

2.공무직법정부담금 4,176 4,176 0

2.조리사인건비 41,456 39,789 1,667

1.공무직인건비 38,440 36,773 1,667
(성립전_6추)조리사연차미사용수당 : 

1,667,000원*1명=
1,667,000

2.공무직법정부담금 3,016 3,016 0

3.조리원인건비 132,132 128,876 3,256

1.공무직인건비 121,688 118,432 3,256
(성립전_6추)조리원연차미사용수당 : 

3,256,000원*1식=
3,256,000

2.공무직법정부담금 10,444 10,444 0

4.급식재료구입비 304,189 304,189 0

1.급식용식재료비 304,189 304,189 0

5.우유급식비 7,284 7,284 0

1.우유급식비 7,284 7,284 0

6.급식운영비 36,003 36,003 0

1.일반수용비 25,758 25,758 0

2.연료비 10,245 10,245 0

7.급식기구확충비 5,750 5,750 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,750 5,750 0

8.대체인건비 2,358 2,358 0

1.기간제근로자인건비 2,314 2,314 0

2.기간제근로자법정부담금 44 44 0

9.급식종사자 폐암 건강 검진비 255 255 0

1.맞춤형복지비 255 255 0

10.급식환경개선(급식기구) 31,801 31,801 0

1.비품구입비 31,801 31,801 0

2.보건관리 55,571 55,571 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,169 37,169 0

1.학생건강검사 5,408 5,408 0

1.학생복지비 5,408 5,408 0

2.보건실운영 2,719 2,719 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,519 1,519 0

4.비품구입비 600 600 0

3.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

4.여학생위생용품지원금(목적) 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

5.감염병예방관리(경상) 4,622 4,622 0

1.일반수용비 4,622 4,622 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 12,410 12,410 0

1.일반수용비 12,410 12,410 0

7.자동심장충격기구입비(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.환경개선물품구입비(목적) 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.심폐소생술실습교육교구구입비(목적)2,960 2,960 0

1.비품구입비 2,960 2,960 0

2.학교환경위생관리 18,402 18,402 0

1.먹는물관리 4,242 4,242 0

1.일반수용비 4,242 4,242 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.공기청정기관리(경상) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.냉난방기세척비 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

6.공기청정기관리(자체) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 174,765 174,765 0

1.교육복지우선 73,943 73,943 0

1.교육복지사 인건비 39,351 39,351 0

1.기간제근로자인건비 36,290 36,290 0

2.기간제근로자법정부담금 3,061 3,061 0

2.교육복지사업 운영비 2,530 2,530 0

1.일반수용비 1,112 1,112 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.목적사업업무추진비 378 378 0

3.학생파악 1,792 1,792 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.마음싹틔우기 13,069 13,069 0

1.운영수당 5,798 5,798 0

2.교육운영비 7,271 7,271 0

5.마음꽃피우기 13,542 13,542 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 4,697 4,697 0

3.교육운영비 7,645 7,645 0

6.복지싹틔우기 3,659 3,659 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,979 2,979 0

2.학생복지운영 100,822 100,822 0

1.졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학생증제작 473 473 0

1.학생복지비 473 473 0

3.학생교복구입 56,334 56,334 0

1.학생복지비 56,334 56,334 0

4.교과용도서지원(경상) 34,255 34,255 0

1.교육운영비 34,255 34,255 0

5.세계스카우트잼버리참가비지원금(목적)7,420 7,420 0

1.교육운영비 7,420 7,420 0

3.기본적 교육활동 217,837 217,837 0

1.교과 활동 77,111 77,111 0

1.교과활동지원 46,693 46,693 0

1.보결수업관리 799 799 0

1.기타수당 799 799 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교과협의회운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

4.순회교사여비(목적) 2,990 2,990 0

1.여비 2,990 2,990 0

5.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교과보충프로그램(목적) 17,514 17,514 0

1.기타수당 13,202 13,202 0

2.교육운영비 4,312 4,312 0

7.두드림학교운영(목적) 20,000 20,000 0

1.기타수당 4,340 4,340 0

2.교육운영비 12,289 12,289 0

3.학습준비물 3,371 3,371 0

8.기초학력쑥쑥캠프운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.기초학력향상집중지원 캠프인건비(목적)800 800 0

1.기타수당 800 800 0

2.사회 교과활동 638 638 0

1.교과운영 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0

3.수학 교과활동 98 98 0

1.학습준비물지원 98 98 0

1.학습준비물 98 98 0

4.과학 교과활동 4,562 4,562 0

1.교과운영 2,562 2,562 0

1.교육운영비 2,562 2,562 0

2.사다리프로젝트 사제동행 활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육 교과활동 11,947 11,947 0

1.교과운영 1,237 1,237 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0

2.스포츠강사인건비 10,710 10,710 0

1.기간제교원인건비 10,710 10,710 0

6.예술 교과활동 8,274 8,274 0

1.교과운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.학습준비물지원 7,203 7,203 0

1.학습준비물 7,203 7,203 0

3.학교예술교육페스티벌지원비(목적) 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0

8.선택 교과활동 4,599 4,599 0

1.교과운영 401 401 0

2.교육운영비 401 401 0

2.학습준비물지원 4,198 4,198 0

1.학습준비물 4,198 4,198 0

9.정보교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 120,239 120,239 0

1.자율활동 16,789 16,789 0

1.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

10.남녀공학인센티브(목적) 12,589 12,589 0

1.일반수용비 1,232 1,232 0

2.교육운영비 11,157 11,157 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 70,382 70,382 0

1.수학여행 14,455 14,455 0

1.여비 1,925 1,925 0

2.교육운영비 12,530 12,530 0

2.현장학습 23,677 23,677 0

2.여비 990 990 0

3.교육운영비 22,687 22,687 0

3.수학여행지원비 32,250 32,250 0

1.교육운영비 32,250 32,250 0

3.동아리활동 14,665 14,665 0

2.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교스포츠클럽 사업비(목적) 8,500 8,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.남녀공학인센티브(목적) 1,780 1,780 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 590 590 0

6.영수사랑반 485 485 0

1.기타수당 288 288 0

2.교육운영비 197 197 0

4.진로활동 18,403 18,403 0

1.진로체험활동 1,062 1,062 0

1.운영수당 1,062 1,062 0

4.진로체험프로그램운영지원(경상) 8,350 8,350 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0
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예산액
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2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.학교자율선택과제운영(경상) 923 923 0

1.교육운영비 923 923 0

6.진로체험프로그램운영(목적) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

7.남녀공학인센티브(목적) 6,178 6,178 0

1.교육운영비 6,178 6,178 0

3.자유학기(년) 활동 20,487 20,487 0

1.자유학기(년)제활동 20,487 20,487 0

1.자유학년제운영(경상) 20,487 20,487 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 10,617 10,617 0

3.일반업무추진비 420 420 0

4.선택적 교육활동 35,394 35,394 0

1.방과후학교 운영 9,601 9,601 0

1.방과후학교운영 9,601 9,601 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.방과후학교(목적) 6,687 6,687 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.전기요금 60 60 0

3.교육운영비 1,487 1,487 0

4.목적사업업무추진비 40 40 0

5.방과후학교자유수강권(목적) 954 954 0

1.교육운영비 954 954 0

2.독서활동 14,078 14,078 0

1.독서활동운영 14,078 14,078 0
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예산액
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2.도서관운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

3.남녀공학인센티브(목적) 13,853 13,853 0

1.도서구입비 13,853 13,853 0

3.교기육성 4,615 4,615 0

1.교기운영 4,615 4,615 0

1.검도부운영 2,115 2,115 0

1.운영수당 1,085 1,085 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.태권도운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.전국소년체전대회참가비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.전국소년체육대회포상금(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.전국소년체육대회훈련비및선수단복비(목적)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,574 2,574 0

2.교육운영비 4,141 4,141 0

3.목적사업업무추진비 285 285 0

5.교육활동 지원 639,751 576,436 63,315

1.교무업무 운영 71,067 71,067 0
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1.교무학사운영 71,067 71,067 0

1.교무실무사인건비 52,701 52,701 0

1.공무직인건비 48,561 48,561 0

2.공무직법정부담금 4,140 4,140 0

2.교무학사운영 2,472 2,472 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 7,457 7,457 0

1.일반수용비 5,868 5,868 0

2.교육운영비 1,472 1,472 0

3.일반업무추진비 117 117 0

4.입학식 및 졸업식 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0

5.교육과정평가 1,213 1,213 0

1.교육운영비 793 793 0

2.일반업무추진비 420 420 0

6.환경정리 5,936 5,936 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0

2.교육운영비 266 266 0

2.생활지도운영 38,096 38,096 0

1.학생생활상담지도 23,532 23,532 0

1.학생회활동지원 4,302 4,302 0

1.교육운영비 4,302 4,302 0

2.마음치유 생명지킴(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

3.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 219 219 0
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2.교육운영비 1,647 1,647 0

3.목적사업업무추진비 134 134 0

4.노동인권교육(목적) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 280 280 0

5.회복중심생활교육실천학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,015 2,015 0

2.교육운영비 2,918 2,918 0

3.목적사업업무추진비 67 67 0

6.따뜻한학급만들기 프로그램운영비(목적)6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

7.교원안심서비스지원금(목적) 750 750 0

1.기타공공요금 750 750 0

8.전화녹음장치설치비지원(목적) 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

2.학교폭력예방 10,464 10,464 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육(목적) 10,264 10,264 0

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.기간제근로자법정부담금 65 65 0

4.목적사업업무추진비 199 199 0

3.학생안전교육 4,100 4,100 0

2.남녀공학인센티브(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체험중심 안전교육(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.연구학교 운영 35,800 35,800 0

1.연구학교운영 35,800 35,800 0

1.혁신학교운영 23,300 23,300 0

3.비품구입비 22,800 22,800 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.인공지능(AI)교육선도학교(목적) 12,500 12,500 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.교육운영비 636 636 0

4.비품구입비 9,484 9,484 0

4.학습지원실 운영 13,811 13,811 0

1.방송실운영 193 193 0

1.방송실운영 193 193 0

1.일반수용비 193 193 0

2.정보화실운영 13,618 13,618 0

1.학교정보화지원 12,058 12,058 0

2.교육운영비 4,614 4,614 0

3.비품구입비 7,444 7,444 0

2.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.교육여건 개선 480,977 417,662 63,315

1.교육환경개선 480,977 417,662 63,315

1.책·걸상구입 92,774 90,658 2,116

1.비품구입비 92,774 90,658 2,116
(성립전_6추)내부비품구입비(2024년 목적)

 : 2,116,000원*1교=
2,116,000

2.칠판교체 170,000 170,000 0

1.비품구입비 170,000 170,000 0

3.PC구입 20,219 1,922 18,297

1.비품구입비 20,219 1,922 18,297
(성립전_6추)내부비품구입비(2024년 목적)

 : 18,297,000원*1교=
18,297,000

4.교실환경개선 24,887 1,300 23,587
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1.비품구입비 24,887 1,300 23,587
(성립전_6추)내부비품구입비(2024년 목적)

 : 23,587,000원*1교=
23,587,000

5.교육환경개선(대응투자) 19,990 19,990 0

1.비품구입비 19,990 19,990 0

6.틈새공간물품비지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.교수학습 여건개선(목적) 130,792 130,792 0

1.비품구입비 130,792 130,792 0

8.교수학습 환경개선(목적) 19,315 0 19,315

1.시설비 19,315 0 19,315
(성립전_6추)교수학습 환경개선(목적) : 

19,315,000원*1교=
19,315,000

6.학교 일반운영 231,146 231,146 0

1.학교기관 운영 22,207 22,207 0

1.부서기본운영 22,207 22,207 0

1.교장실운영 3,702 3,702 0

1.여비 630 630 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 4,755 4,755 0

1.일반수용비 1,631 1,631 0

2.기타공공요금 104 104 0

3.여비 2,320 2,320 0

4.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 9,275 9,275 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.여비 6,787 6,787 0

3.일반업무추진비 1,338 1,338 0

4.인쇄실운영 4,475 4,475 0

1.일반수용비 4,475 4,475 0

2.시설 장비 유지 202,222 202,222 0

1.학교시설장비유지 202,222 202,222 0
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1.공공요금및제세공과금 72,858 72,858 0

1.전기요금 47,815 47,815 0

2.상하수도료 12,311 12,311 0

3.기타공공요금 12,732 12,732 0

2.시설관리용역 10,339 10,339 0

1.일반수용비 10,339 10,339 0

3.시설일반관리 53,443 53,443 0

1.일반수용비 52,036 52,036 0

2.기타공공요금 1,407 1,407 0

4.화장실관리 14,808 14,808 0

1.일반수용비 14,808 14,808 0

5.당직관리 48,974 48,974 0

1.일반수용비 48,974 48,974 0

6.시설관리용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 6,717 6,717 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 5,817 5,817 0

2.학교자율선택과제운영(경상) 4,317 4,317 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 567 567 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

세출합계 5,067,713 4,872,360 195,353
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